



COMUNE DI GALLODORO
Provincia di Messina

Registro delib.

N. 48
21.09.2013

**COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE**

OGGETTO	Esame ed Approvazione Tariffe TARES.
----------------	--------------------------------------

L'anno **Duemilatredici** il giorno **ventuno** del mese di **Settembre** alle ore **18.00** nella sala delle adunanze del Comune, alla seduta di I° Adunanza disciplinata dal comma 1° dell'art. 30, della L. R. 6 marzo 1986, n° 9, in sessione **ordinaria** che è stata partecipata ai **Signori Consiglieri** a norma dell'art. 48, dell' O. EE. LL. risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERE	PRESENTE	ASSENTE
PARISI ANTONINO MARIA – PRESIDENTE	X	
BARTOLOTTA ANTONELLA – VICE PRESIDENTE	X	
CACOPARDO SALVATORE - CONSIGLIERE		X
CARILLI GIUSEPPE - CONSIGLIERE	X	
PREGADIO ANTONINO MARIO – CONSIGLIERE	X	
CACOPARDO GIOVANNA – CONSIGLIERE	X	
LO TURCO MAURIZIO – CONSIGLIERE	X	
CACOPARDO ANTONINO – CONSIGLIERE	X	
D'AGOSTINO VALERIO DOMENICO – CONSIGLIERE	X	
ROMANO ANTONELLA MARIA – CONSIGLIERE		X
EMANUELE GIUSEPPE – CONSIGLIERE		X
STRACUZZI SANTO DOMENICO -CONSIGLIERE		X

Assegnati **12** in carica **12** - presenti n. **8**- assenti n. **4** ;
Fra gli assenti sono giustificati i signori (art. 173 dell' O. EE. LL.)

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. n° 9/1986, il numero degli interventi, assume la Presidenza il Presidente Sig. Antonino Maria Parisi nella qualità di **Presidente**
Partecipa il Segretario Comunale, Dr. Antonino Lo Monaco

La seduta è pubblica.

Ai sensi dell'art. 184 – ultimo comma – dell'O. EE. LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n° 142, recepito dalla L. R. 11 Dicembre 1991, n° 48, sulla proposta della deliberazione in oggetto hanno espresso:

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere **FAVOREVOLE**
- il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere **FAVOREVOLE**

IL PRESIDENTE

assistito dal Segretario Comunale, da lettura della proposta di deliberazione iscritta al nono punto dell'ordine del giorno della odierna seduta consiliare, avente ad oggetto : esame ed approvazione tariffe TARES ;

Finita la lettura della proposta, cede la parola al Ragioniere Comunale Sig. Carmelo D'Agostino affinché lo stesso illustri e spieghi al civico consesso cittadino i termini della proposta in esame ;

Il Ragioniere D'Agostino fornisce al Consiglio tutte le informazioni e le spiegazioni in merito alla proposta in esame ;

Finito l'intervento del Ragioniere, chiesta ed ottenuta la parola il Consigliere Pregadio Antonino Mario, sulla scorta delle spiegazioni fornite dal Ragioniere, manifesta tutta la sua contrarietà verso la deliberazione che il Consiglio è chiamato ad adottare, in quanto le tariffe che vengono stabilite sono assolutamente alte e non sostenibili dalla nostra comunità, in particolare quelle riguardanti gli esercizi commerciali quali Ristoranti, Bar etc. e tutto questo, a suo avviso non fa altro che ostacolare e scoraggiare in partenza, tutte le iniziative dei privati che vogliono realizzare attività commerciali nel nostro Paese ed in tal modo, anziché favorirne la crescita economica si danneggia ulteriormente ;

Finito l'intervento del Consigliere Pregadio, dopo ampia discussione svoltasi in seno al Consiglio, il Presidente pone ai voti la proposta in esame ;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame ;

Preso atto dei chiarimenti e delle spiegazioni fornite dal Ragioniere D'Agostino ;

Sentito l'intervento critico del Consigliere Comunale Pregadio Antonino Mario ;

Preso atto dell'ampia discussione in seno al Consiglio ;

Con 7 voti favorevoli ed 1 astenuto (D'Agostino Valerio) espressi per alzata di mano ;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto : esame ed approvazione tariffe TARES.

REGIONE SICILIANA - Comune di Gallodoro

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROPONENTE IL SINDACO _____	SERVIZIO INTERESSATO FINANZIARIO _____
---------------------------------------	--

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE TARIFFE TARES.

Cap. _____ Competenze Residui Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario , a norma dell'art. 13 , della legge regionale 3 dicembre 1991 , n. 44 , che testualmente recita " Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto è nullo di diritto " ATTESTA Come dal prospetto che segue la copertura della complessiva spesa di €. _____	<table border="1" style="width:100%"> <tr> <td>Somma stanziata</td> <td>(+) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variazioni in aumento</td> <td>(+) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variazioni in diminuzione</td> <td>(-) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Somme già impegnate</td> <td>(-) L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2">Somma disponibile</td> <td>L.</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table> Data _____ Il Responsabile del Servizio Finanziario _____	Somma stanziata	(+) L.					Variazioni in aumento	(+) L.					Variazioni in diminuzione	(-) L.					Somme già impegnate	(-) L.					Somma disponibile		L.			
Somma stanziata	(+) L.																														
Variazioni in aumento	(+) L.																														
Variazioni in diminuzione	(-) L.																														
Somme già impegnate	(-) L.																														
Somma disponibile		L.																													

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990 , n. 142 (come recepito con l'art. 1 , comma 1 , lettera i) della legge regionale 11 dicembre 1991 , n. 48 , per come modificato dall'art. 12 , comma 1° della legge regionale 23.12.2000 , n. 30 , che testualmente recita :

" Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione in entrata , del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile "

sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO	Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE _____ _____ _____ _____ Data <u>16/09/2013</u> Il Responsabile _____
--	---

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole _____ _____ _____ _____ Data <u>16/09/2013</u> Il Responsabile _____
-------------------------------	--

Data della seduta <u>21/09/2013</u>	ordin e del giorn o numero <u>9</u>	DETERMINAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE <u>Approvazione</u> <u>7</u> <u>ASSISTENZA</u> <u>1</u> <u>(CONSIGLIERO VERBALE)</u>	IL VERBALIZZANTE _____
--	--	--	---------------------------

DELIBERAZIONE NUMERO 58

IL PRESIDENTE

Premesso che l'art. 14, comma 1, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, prevede l'istituzione a decorrere dal 1° gennaio 2013 del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (**TARES**) a copertura del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni;

Visto che l'art. 14, comma 46, del superiore decreto dispone la soppressione, con decorrenza 01/01/2013, di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani (**TARSU**, ferme restando le obbligazioni sorte prima della predetta data;

Tenuto conto che in virtù delle predette disposizioni con decorrenza 01/01/2013 cessano di avere applicazione l'addizionale ECA (5%) e la maggiorazione MECA (5%) in precedenza di competenza del comune;

Che resta confermata l'applicazione del Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale di cui all'art. 19 del D.Lgs 30 dicembre 1992, n.504, applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia competente per territorio;

Visto il regolamento per l'istituzione ed applicazione del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (**TARES**) posto all'esame del consiglio comunale al precedente punto dell'ordine del giorno;

Rilevato che l'art. 14, comma 23, del decreto legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, stabilisce che il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe in conformità al piano finanziario del servizio della gestione dei rifiuti;

Visto il piano economico finanziario per l'anno 2013 posto all'esame del consiglio comunale al precedente punto dell'ordine del giorno che presenta la seguente situazione contabile:

- COSTI:

a) Parte fissa.....	€.	28.217,85	pari al 43,85%;
b) Parte variabile	€.	36.138,55	pari al 56,15%
Totale costi	€.	64.356,40	100%

- ENTRATA

a) da utenze domestiche al netto agevolazioni.....	€.	54.429,30
b) da utenze non domestiche	€.	9.927,10
Totale entrate previste	€.	64.356,40

Viste le tariffe elaborate sulla base dei costi di esercizio e delle utenze presenti sul territorio;

Accertato che le tariffe elaborate consentono la copertura dei costi nella misura del 100%;

Che ai mente dell'art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011, i comuni possono variare le scadenze e il numero delle rate i versamento del tributo;

Che al fine di consentire il versamento nei termini di legge della maggiorazione di €. 0,30 al mq. a favore dello stato, prevista dall'art. 14, comma 13, della legge 214/2011, si rende necessario riscuotere il tributo per l'anno 2013 in n. 2 rate, di cui la prima (acconto) scadente il 31 ottobre 2013 e la seconda (saldo) scadente il 31/12/2013;

Per quanto sopra;

PROPONE

1. di approvare le tariffe del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES) per l'anno 2013, da applicare sul territorio di questo comune, negli importi , quota fissa e quota variabile, riportati per tipologia di utenza nei prospetti : " ALLEGATO A ", per le utenze domestiche, e " ALLEGATO B", per le utenze non domestiche, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di riscuotere il tributo -TARES- per l'anno 2013 in numero 2 rate, di cui: la prima (rata di acconto) scadente il 31/10/2013, e la seconda (rata a saldo) scadente il 31/12/2013 salvo proroga di legge;
3. di dare atto che le utenze comunali (Casa Comunale, Biblioteca, Scuola Materna ed Elementare, Centro Diurno Anziani e Autorimessa) ai fini della quantificazione del costo dei rifiuti conferiti vengono assimilate alle utenze non domestiche per categoria di appartenenza;
4. di dare atto che le tariffe approvate consentono la copertura totale dei costi riportati nel piano economico finanziario approvato per l'anno 2013;
5. di espletare i conseguenti adempimenti di legge.

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie	Numero nuclei famigliari n	Superficie totale abitazioni m ²	Quote Famiglia %	Superficie media abitazioni m ²	Coefficiente attribuzione parte fissa Ka SUD	Coefficiente attribuzione parte variabile Kb 78,105287	QUOTA FISSA Euro/m ²	QUOTA FISSA MEDIA Euro/m ²	QUOTA VARIABILE per FAMIGLIA Euro/Utenza	QUOTA VARIABILE per PERSONA Euro/ Persona	TARIFFA MEDIA Euro/Utenza
Famiglie di 1 componente	98	6.155,00	31,3%	62,8	0,75	0,60	1,126487	70,75	46,86	46,86	117,61
Famiglie di 2 componenti	120	8.033,00	38,3%	66,9	0,88	1,40	1,321744	88,48	109,35	54,67	197,83
Famiglie di 3 componenti	47	3.527,00	15,0%	75,0	1,00	1,80	1,501982	112,71	140,59	46,86	253,30
Famiglie di 4 componenti	39	2.947,00	12,5%	75,6	1,08	2,20	1,622141	122,58	171,83	42,96	294,41
Famiglie di 5 componenti	8	644,00	2,6%	80,5	1,11	2,90	1,667200	134,21	226,51	45,30	360,71
Famiglie di 6 o più componenti	1	76,00	0,3%	76,0	1,10	3,40	1,652180	125,57	265,56	44,26	391,12
Non residenti o locali tenuti a disposizione	0	0,00	0,0%	0,0	0,00	1,80	0,000000	-	140,59	70,29	140,59
Superfici domestiche accessorie	0	0,00	0,0%	0,0	0,00	0,00	0,000000	-	-	-	-
Totale (escluso pertinenze)	313	21.382,00	100%	68,3		Media	1,481956		Media	46,82	

UTENZE NON DOMESTICHE

Categoria	Numero oggetti categoria	Superficie totale categoria m ²	Kc		Coef	Kd	Euro/m ²	QUOTA FISSA	QUOTA VARIABILE		TARIFFA TOTALE
			Coef	SUD					Quiv*Kd	Euro/m ²	
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	1	239,00	max	0,52	max	4,55	0,265193	0,713908	0,979101	0,979101	
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi	-	-	max	0,74	max	6,50	0,377389	1,019869	1,397258	1,397258	
3 Stabilimenti balneari	-	-	max	0,75	max	6,64	0,382489	1,041835	1,424325	1,424325	
4 Esposizioni, autosaloni	-	-	max	0,52	max	4,55	0,265193	0,713908	0,979101	0,979101	
5 Alberghi con ristorante	-	-	max	1,55	max	13,64	0,790478	2,140156	2,930634	2,930634	
6 Alberghi senza ristorante	-	-	max	0,99	max	8,70	0,504886	1,365055	1,869941	1,869941	
7 Case di cura e riposo	1	348,00	max	1,20	max	10,54	0,611983	1,653757	2,265740	2,265740	
8 Uffici, agenzie, studi professionali	2	449,00	max	1,05	max	9,26	0,535485	1,452921	1,988406	1,988406	
9 Banche ed istituti di credito	1	45,00	max	0,63	max	5,51	0,321291	0,864535	1,185826	1,185826	
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	-	-	max	1,16	max	10,21	0,591583	1,601979	2,193562	2,193562	
11 Edicola, farmacia, tabaccai, plurilicenze	2	46,00	max	1,52	max	13,34	0,775178	2,093085	2,868263	2,868263	
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista	-	-	max	1,06	max	9,34	0,540585	1,465473	2,006058	2,006058	
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto	-	-	max	1,45	max	12,75	0,739479	2,009512	2,739992	2,739992	
14 Attività industriali con capannoni di produzione	-	-	max	0,86	max	7,53	0,438588	1,181479	1,620067	1,620067	
15 Attività artigianali di produzione beni specifici	-	-	max	0,95	max	8,34	0,484486	1,308570	1,793057	1,793057	
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub	4	636,00	min	5,54	min	48,74	2,825321	7,647448	10,472769	10,472769	
17 Bar, caffè, pasticceria	1	32,00	min	4,38	min	38,50	2,233737	6,040763	8,274500	8,274500	
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	2	170,00	max	2,80	max	24,68	1,427960	3,872364	5,300324	5,300324	
19 Plurilicenze alimentari e/o miste	-	-	max	3,02	max	26,55	1,540157	4,165773	5,705929	5,705929	
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio	-	-	min	0,34	min	3,00	0,173395	0,470709	0,644104	0,644104	
21 Discoteche, night club	-	-	max	1,75	max	15,43	0,892475	2,421012	3,313487	3,313487	
22 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
23 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
24 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
25 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
26 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
27 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
28 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
29 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
30 -	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale	-	-	max	0,00	max	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	
Totale	14	1.965,00	ad-hoc	0,00	ad-hoc	0,00	0,000000	0,000000	0,000000	0,000000	

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to Antonella Bartolotta

IL PRESIDENTE

F.to Antonino M. Parisi

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. Antonino Lo Monaco

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55 , comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991.

Li _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Li **07.10.2013** R. P. N. _____

La presente deliberazione, è pubblicata all'albo comunale
Dal 23.09.2013 al 06.10.2013

IL MESSO

F.to Sig. Ardizzone Mario



Il sottoscritto Segretario comunale , visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione , ai sensi della L. R. 3 Dicembre 1991, n. 44 :

X è stata affissa all'albo **dal 23.09.2013**

sarà

per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art.11,comma1)

con lettera n. _____ del _____

è stata trasmessa al Capigruppo consiliari (art. 15, commi 3 e 4)



IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Antonino Lo Monaco

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENTATA ESECUTIVA :

- a) ai sensi dell'art. 12, comma 1-2 (*) della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44.
- b) in quanto, a seguito del controllo di legittimità del CO.RE.CO. , esercitato per gli effetti dell'art. 15, comma 1-2-3 5 (*) della L.R. 44/1991, si è verificata l'ipotesi prevista dall'art. 18, comma 6-7-10 (*) della medesima legge
- c) ai sensi dell'art. 15, comma 6, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44.
- d) ai sensi dell'art. 16 della L.R. 3 dicembre 1991,n. 44
- e) in quanto , a seguito del controllo di legittimità del CO.RE.CO. , esercitato per gli effetti dell'art. 17, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, si è verificata l'ipotesi prevista dall'art. 18, comma 6-7-9-10 (*), della medesima legge

Li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

(*) Cancellare ciò che non interessa

Li _____

E' copia conforme all'originale

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto: **IL SINDACO**

La presente deliberazione è stata trasmessa , per l'esecuzione
All'ufficio _____

li _____

In esecuzione della presente deliberazione , sono stati emessi i
seguenti mandati:

N. _____ del _____ di €.

Li _____

IL RAGIONIERE
